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1. Forord ved Integrationsrådets formand 
Til at starte med vil jeg gerne takke medlemmerne af Integrationsrådet i Hjørring Kommune for 
aktiv deltagelse i Integrationsrådets aktiviteter igennem hele valgperioden 2022-2025. I 
Integrationsrådet er der mange gode frivillige kræfter, der yder en uvurderlig indsats for at gøre en 
positiv forskel for integrationen i hele Hjørring Kommune.  
 
Et af Integrationsrådets store tilbagevendende aktiviteter igennem årene er Kulturdagen. En 
Kulturdag som favner bredt, er gratis at besøge og som er for alle der har lyst til at deltage – enten 
som aktiv med stand eller optræden, eller som gæst der bare gerne vil opleve og sanse 
mangfoldighed.  
 
Integrationsrådet afgiver høringssvar ved relevante ændringer i serviceniveau i Hjørring Kommune 
og ved budgettiltag, der vedrører målgruppen for rådets indsats. I 2025 nåede ingen sager frem til 
høring, hvorimod Integrationsrådet har afgivet flere høringssvar i tidligere år. Rådet ser også 
fremadrettet frem til at blive inddraget og hørt i den politiske proces.   
 
Desværre var også 2025 præget af den fortsatte krig i Ukraine. Integrationsrådet følger situationen 
tæt på hvert møde i forhold til tilkomne ukrainere i Hjørring Kommune, hvor der ses en stigende 
tilgang pt., samt integrationen af ukrainere, der bosætter sig og de mange der får arbejde i 
kommunen, mens deres børn kommer i lokale børnehaver, skoler og uddannelsesinstitutioner 
monitoreres. Godt over 80 pct. af de ukrainere der står til rådighed i Hjørring Kommune, er i 
beskæftigelse. Det er et tal vi kan glædes over, og som bekræfter Hjørring Kommunes 
Integrationsafdelings store indsats.  
 
Jeg vil på vegne af Integrationsrådet gerne takke fagudvalg og Byrådet i Hjørring Kommune for et 
godt samarbejde igennem denne valgperiode, herunder i form af dialogmøder med borgmesteren 
og repræsentanter fra politiske udvalg. Integrationsrådet er særdeles bevidst om sin rolle som 
sparringspartner for det politiske niveau, herunder især med Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og 
Uddannelsesudvalget – og Integrationsrådet ser frem til at fortsætte den tætte politiske dialog 
fremover.  
 
Endelig vil jeg gerne udvise taknemmelighed for de kommunale integrations- og 
skolemedarbejdere, de frivillige og virksomhederne, der hver dag gør en stor indsats for at 
integrere kommunens nye borgere i det lokale fællesskab. Tak for samarbejdet. Rådet ser frem til 
et fortsat godt samarbejde.  
 
 

 
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 

 
Birgit Amtoft, Formand for Integrationsrådet 2022-2025 
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2. Om integrationsrådets årsberetning 2025 
Integrationsrådet varetager etniske minoriteters interesser i Hjørring kommune og medvirker til at 
fremme etnisk, kulturel og religiøs ligestilling. Integrationsrådet er sparringspartner for Byrådet og 
Integrationsrådet kan af egen drift eller efter anmodning afgive vejledende udtalelser om den 
almindelige integrationsindsats i kommunen, og om de integrationsprogrammer og 
introduktionsforløb, der tilbydes af Byrådet, primært via Jobcenter Hjørring. Integrationsrådet kan 
endvidere selv tage initiativ til at integrationsfremmende aktiviteter i Hjørring Kommune. 
 
Integrationsrådet udarbejder hvert år en skriftlig beretning over rådets virksomhed og vejledende 
udtalelser. Årsberetningen er udarbejdet til behandling i Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og 
Uddannelsesudvalget og offentliggøres efterfølgende på kommunens hjemmeside. Denne 
årsberetning er den sidste for Integrationsrådet nedsat i valgperioden 2022-2025.  
 

3. Integrationsrådets aktiviteter i 2025 
Integrationsrådet kan af egen drift eller efter anmodning igangsætte integrationsfremmende 
aktiviteter.  
 

3.1. Valgbrochurer 2025  
Integrationsrådet udarbejdede igen i valgåret valgbrochurer rettet mod integrationsborgere 
bosiddende i Hjørring Kommune.   
 
Indvandrere og efterkommere har en markant lavere valgdeltagelse til kommunalvalg 
Når der kigges på den demokratiske deltagelse som integrationsparameter, så står det knap så 
godt til, og det halter især ved regionsråds- og kommunalvalg, hvor valgdeltagelsen generelt er 
markant lavere for både indvandrere og efterkommere.  
 
Dette kan indikere både en manglende interesse i lokalpolitiske emner, men også en manglende 
inddragelse i de lokalpolitiske diskussioner for eksempel via foreningsliv og vælgermøder. Både 
tænketanken KRAKA og Danmarks Videnscenter for Integration har dokumenteret dette.  
 
Valgbrochurer  
Derfor udarbejdede Integrationsrådet i 2021 valgbrochurer på flere 
sprog ifm. kommunalvalget, og disse blev opdateret til brug for 
kommunal- og regionsvalget i 2025.  
 
Brochurerne er ikke politiske, men opfordrer integrationsborgere til at 
stemme.  
 
Brochurerne blev omdelt af frivillige og rådets medlemmer. Yderligere 
blev de gjort tilgængelige på kommunale lokationer.  
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Brochurer ift. kommunalvalget i 2025 - 12 sprog: 
• Dansk 
• Engelsk 
• Arabisk 
• Persisk/Farsi 
• Fransk 
• Spansk 
• Litauisk 
• Polsk 
• Rumænsk 
• Russisk 
• Tigrinya 
• Vietnamesisk  

 

3.2. Kulturdag  
Integrationsrådet besluttede at der afholdes Kulturdag hvert andet år, da begivenheden trækker på 
mange ressourcer - frivillige, stande, optrædende, administrative og finansielle - når dagen 
afholdes årligt. Derfor blev der ikke afhold Kulturdag i 2025.  
 
Integrationsrådet afviklede i 2024 for fjerde gang en Kulturdag i Hjørring 
Kommune. Kulturdagen blev afviklet i Hallen, Park Vendia, med omkring 350 
deltagere, herunder frivillige, artister og besøgende.  
                                                                                                                     
Formålet med Kulturdagen er at skabe større kendskab mellem de forskellige 
kulturer, der er bosat i Hjørring Kommune ud fra devisen om, at ”Kendskab 
skaber venskab”. Integrationsrådet mener, at en af forudsætningerne for en 
god integration er, at borgerne (etniske danske og tilkomne) kender og 
respekterer hinanden på tværs af nationaliteter og kulturer.  
 
Kulturdagen har derfor til formål at fremvise og hylde den store 
mangfoldighed af kulturer, der findes i Hjørring Kommune for derigennem at øge den gensidige 
kulturforståelse, respekt og dialog mellem borgerne i Hjørring Kommune. 
 
De frivillige præsenterer typisk deres kulturer og folklore ved hjælp af smagsprøver, tøj, 
nationaldragter, kunst, smykker, håndværk, plakater musik mv. fra deres hjemland. Desuden 
optræder frivillige fra forskellige lande og organisationer live fra scenen 
med sang, dans og musik.  
 
Der var i 2024 blevet arbejdet med, at Kulturdagen fremover skulle 
indeholde et bredere spektrum af frivillige, således deltog flere 
organisationer, sportsforeninger, orkestre og kulturinstitutioner med 
stande og optrædende. Hermed præsenteres de besøgende for en 
bredere vifte af kultur, fritids- og foreningslivet i Hjørring Kommune.  
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Der deltog følgende ”lande” med stande:                                                                                     
 

• Aceh-Sumatra 
• Ukraine 
• Iran 
• Gambia 
• Vietnam 
• Elfenbenskysten 
• Eritrea 
• Syrien/Kurdistan 
• Panama/Colombia/Ecuador  
• Rumænien 
• Litauen  

 
Deltagende foreninger og organisationer:    
    

• FGU 
• UCN/FIF 
• Business Hjørring/Jobcenter Hjørring 
• Sprogskolen A2B 
• Folkeskolen: Mulbjergskolen + Lundergaard  
• Sindal Idrætsforening (Vollyball)  
• B75 - Hirtshals bordtennis  
• Fritid for alle  

 
Scenen 
Der var et tætpakket sceneprogram, hvilket betød der var underholdning i stort set alle timer, kun 
med korte pauser imellem de mange optrædener.     
                                                                                                                                                                                                                        
Integrationsrådets påskønnelse  
Til Kulturdagen bliver årets Integrationspris ”Integrationsrådets 
Påskønnelse” endvidere overrakt til en arbejdsgiver, der har gjort 
en særlig bemærkelsesværdig indsats for at integrere 
udenlandske borgere på det lokale arbejdsmarked. 
 
Business Hjørring indstillede i samarbejde med Jobformidling, 
bosætning og Integrationsteamet Fynbo Foods A/S, Vrå. Richard 
Fynbo mødte op og modtog prisen for vedvarende og uvurderlige 
bidrag til integrationsindsatsen i Hjørring Kommune. 
 
Fynbo Foods har Hjørring Kommune haft et ekstraordinært godt 
samarbejde med igennem længere tid. Fynbo Foods har været 
gode til at tage aktivitetsparate integrationsborgere ind i virksomhedspraktik såvel som i job. 
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Ydermere har Fynbo Foods været en stor medspiller i Ukraine indsatsen, og været god til at tage 
imod flygtninge, lære dem om det danske samfund, og ikke 
mindst skabe rammerne for de ukrainske kvinder som 
ønskede at lære sproget og komme i arbejde.  

Integrationsrådet glemmer dog ikke, at hundredvis af 
virksomheder hver dag gør en formidabel indsats for 
integrationen i Hjørring Kommune.  
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4. Dialogmøde 2025  
Integrationsrådet har i 2025 afviklet det årlige dialogmøde med det politiske niveau i Hjørring 
Kommune: 
 
Dialogmøde mellem Integrationsrådet, borgmester, Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og 
Uddannelsesudvalget samt repræsentanter fra relevante fagudvalg den 3. november 2025. 
 
Til dialogmødet blev følgende punkter drøftet: 
 

• Integrationskvinder i beskæftigelse  
Status på investeringsstrategi i at få 2-sprogede kvinder ind på SOSU-området i 
samarbejde med Sundhed-, Ældre- og Handicapforvaltningen. Tidligere kendt som 
Vesterlundmodellen, er der tale om en særlig indsats for integrationsborgere, if.t. 
rekruttering af nye medarbejdere.  

 
• Ukraine 

Status på indsatsen i Hjørring Kommune vedrørende 
fordrevne fra Ukraine efter særloven, herunder antal, 
målgrupper, forventede nye tilkomne, boligplacering, 
beskæftigelse, integration mv. set i lyset af, at der stadig er 
en stor tilstrømning.  

 
• Arbejdspligt  

Status i Hjørring Kommune i forhold til tilgangen til 
arbejdspligt for alle borgere i kontanthjælpssystemet, som 
ikke opfylder et opholdskrav og et beskæftigelseskrav. 37-
timers aktiveringspligt er for indvandrere på kontanthjælp 
med et integrationsbehov. Kan bestå af kombination af for 
eksempel nytteindsats, praktik og sprogundervisning. Fra 1. 
januar 2025 blev arbejdspligten en del af 
kontanthjælpssystemet. 
 

• Krigstraume 
Opmærksomhed på ukrainske flygtninge med krigstraumer. 
 

• Foreningsliv 
Foreningslivet kan være en vigtig spiller ved integrationen af borgere af anden etnisk 
oprindelse i det danske samfund. Derfor opfordrer Fritids- og Folkeoplysningsudvalget til at 
der på dialogmødet med Integrationsrådet er en mere konkret drøftelse af hvordan borgere 
med anden etnisk baggrund end dansk kan blive en aktiv del af foreningslivet. Det er i 
denne drøftelse nødvendigt, at Integrationsrådet byder ind med erfaringer og konkrete 
forslag til fx hvordan borgere af anden etnisk oprindelse kan få øjnene op for foreningerne, 
og hvordan foreningerne kan byde nye medlemmerne med en anden kultur velkommen. 
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Det kan i forbindelse med Kulturdagen fremadrettet tænkes ind i, at den danske kultur, 
herunder foreningslivet, også er repræsenteret. 

 
Ud over Integrationsrådet, viceborgmesteren og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og 
Uddannelsesudvalget deltog repræsentanter fra hhv. Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget, 
Sundhed-, Ældre- og Handicapudvalget, Økonomiudvalget og Fritids- og Folkeoplysningsudvalget.  
 
Referat fra dialogmødet forefindes på Hjørring Kommunes/ Integrationsrådets hjemmeside.  
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5. Høringssvar 
Integrationsrådet er sparringspartner for byrådet og kommunens forvaltninger og har høringsret i 
sager af integrationsmæssig relevans, herunder også ved årets budgetlægning. I 2025 blev 
Integrationsrådet ikke anmodet om at afgive høringssvar. Tidligere er Integrationsrådet anmodet 
om høringssvar. Nedenstående gives eksempler herpå.  
 
Høring i 2023 vedr. fremtidige scenarier for reduktion i § 18-puljen 
Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget behandlede i 2023 forslag til 
fremtidige scenarier for reduktion i § 18-puljen. Udvalget besluttede at 
sende forslag til scenarier i høring i Integrationsrådet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Høring i 2023 vedr. Budget 2024-2027 
Det blev i budget 2024-2027 foreslået at udvide Vesterlundmodellen. 
 

 
På baggrund af de gode erfaringer med Vesterlundmodellen, blev 
der foreslået en investering i udvidelse af Vesterlundmodellen i et 
samarbejde mellem forvaltningerne SÆH og Arbejdsmarked. 
 
Integrationsrådet bifaldt det gode samarbejde mellem Sundheds-, 
Ældre- og Handicapudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og 
Uddannelsesudvalget if.t. at udvide Vesterlundmodellen 
yderligere.  
 
Integrationsrådet bakkede endvidere op om, at enkelte 
integrationsmedarbejdere udvikler sig under forløbet i en sådan 
grad, at de ønsker at gå andre uddannelsesveje, således 
Vesterlund-modellen kan anskues som en vej mod 
grundlæggende integration i samfundet.  

 
Integrationsrådet gav i øvrigt Integrationsrådets påskønnelse til Ældrecentret Vesterlund i 2022.  
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6. Anbefalinger til Integrationsrådet 2022-2025 
Med henblik på at give Integrationsrådet i valgperioden 2022-2025 de bedste forudsætninger for 
arbejdet, havde Integrationsrådet for valgperioden 2018-2021 udarbejdet anbefalinger, der kort 
beskrev de fokusområder som Integrationsrådet havde arbejdet med, samt tydeliggjort de 
områder, hvor det afgående råd anbefalede en særlig indsats. 
 

6.1 Afvikling af dialog – og høringsmøder 
Integrationsrådet har til formål at medvirke til, at Byrådets integrationsindsats er effektiv og 
sammenhængende, samt egnet til at fremme etnisk ligestilling. Integrationsrådet kan af egen drift, 
eller efter anmodning, afgive vejledende udtalelser om den almindelige integrationsindsats i 
kommunen, samt om de integrationsprogrammer og introduktionsforløb, der tilbydes af Byrådet. 
En tæt dialog med det politiske niveau er en forudsætning for Integrationsrådets virke som 
sparringspartner for Byrådet.  
 
Det årlige dialogmøde med Borgmester og fagudvalg giver mulighed for en helhedsorienteret 
drøftelse af kommunens integrationsindsats, hvilket medvirker til at sikre, at integrationsindsatsen 
er sammenhængene på tværs af forvaltningerne. Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og 
Uddannelsesudvalgets fulde deltagelse har givet mulighed for en dybere drøftelse af den 
beskæftigelsesrettede integrationsindsats. 
 
Anbefaling: 
Integrationsrådet anbefaler, at den faste mødestruktur med det politiske niveau fastholdes, og at 
møderne fastlægges som en del af Integrationsrådets årlige mødeplan. 
 
Status 2025: 
Politisk dialogmøde er integreret i Integrationsrådets årlige mødeplan og blev også afholdt i 2025. 
 

6.2 Kulturdag 
Kulturdagen, hvis formål er at fremvise den store mangfoldighed af kulturer der findes i Hjørring 
Kommune, for derigennem at øge den gensidige kulturforståelse, respekt og dialog mellem 
borgerne i Hjørring Kommune, er en mærkedag for Integrationsrådet. En dag for alle, hvor man 
uden det koster deltagerne noget, kan få en stor og fælles oplevelse på tværs af nationaliteter.  
 
Dagen er endvidere baseret på ren frivillighed, og er hermed en god måde at inddrage 
civilsamfundet og forskellige kulturelle organisationer og tilbud, foreninger, skoler og 
uddannelsesinstitutioner i et samarbejde med et af Hjørring Kommunes nedsatte råd - 
Integrationsrådet. Hermed skabes der i et stort kreativt fællesskab, oplevelser for alle der har lyst til 
at deltage. De frivillige og de besøgende giver hermed til hinanden.  
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Anbefaling: 
Integrationsrådet anbefaler, at det kommende Integrationsråd fastholder afviklingen af 
Kulturdagen, herunder udvikler på format og indhold.  
 
Status 2025: 
Der blev ved Integrationsrådets beslutning ikke afholdt Kulturdag i 2025, for ikke at udtrætte 
ressourcerne der indgår i planlægning og afholdelse af dagen. Som udgangspunkt blev det 
besluttet af afholde Kulturdag hvert andet år.  
 
Kulturdagen blev dog med succes afholdt i 2024. Der udvikles løbende på format mv.  
 

6.3 Tilrettelæggelse af møderne 
I forbindelse med tilrettelæggelsen af Integrationsrådets møder besluttede rådet at flytte møderne 
til mandage, samt at afholde møderne fra kl. 16:00 – 17:30, hvilket er en halv time kortere end 
tidligere.  
 
Anbefaling: 
Integrationsrådet anbefaler, at det kommende Integrationsråd tager stilling til, hvorledes 
Integrationsrådets møder tilrettelægges bedst muligt med henblik på at sikre et stabilt fremmøde til 
rådets møder. 
 
Endvidere anbefales det nye Integrationsråd at overveje, om det evt. skal have konsekvenser ved 
udeblivelser fra f.eks. 3. møder i træk. 
 
Status 2025: 
Møderne er fastholdt på mandage. Tidspunktet er rykket til kl.16.30, da flere hermed kan nå frem 
fra arbejde. Møderne længde tilpasses i praksis dagsordenens indhold.  
  
Fremmødet registreres ved hvert møde. Herunder om fravær er indmeldt eller ej. Manglende 
fremmøde har ikke afstedkommet konsekvenser i 2025.   
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7. Anbefalinger til Integrationsrådet 2026-2029 
Det afgående Integrationsråd har følgende anbefalinger til fokusemner for Integrationsrådet i 
valgperioden 2026-2029: 

• En kulturdag hvert andet år bør bibeholdes 
• Arbejde for integrationsborgeres aktive deltagelse i nærdemokrati 
• Bibeholdelse af det årlige politiske dialogmøde mellem Integrationsrådet, borgmester, AEU 

og repræsentanter for SÆH, BFU og FFU 
• Opmærksomhed på negativ social kontrol  

 

8. Integrationsrådets medlemmer og repræsentation i øvrige råd mv. 
Rådets forretningsorden fastsætter hvilke organisationer m.v., der kan indstille medlemmer og 
stedfortrædere til rådet. Oversigten nedenfor viser status ved udgangen af 2025.  
 
Der er udtrådt 2 medlemmer af anden etnisk baggrund i valgperioden, og 2 nye er tiltrådt.  
 
Repræsentation Medlem 

Anden etnisk baggrund 
end nordisk 

Mehrsad Sadjadi (2. næstformand) 

Mihaela Stefanuca 

Sigitas Slakaitis 

Kamiran Mohamad 

Ksenia Jacobsen  

Erika Caramancion Atienza  

Vakant 

Vakant 

     

Repræsentation Medlem 

Erhverv Hjørring Marlene Pejtersen 

FH Vendsyssel Vakant  

A2B Sprogcenter Hjørring Inge Nielsen 
Fritids- og 
folkeoplysningsudvalget 

Mathias Holger Nielsen (BYR + FFU + 
BFU) 

Børne- & Skoleområdet Annemarie Steffensen 

Frivillige sociale foreninger Ole Valsson (udtrådt medio 2025) 

Integrationsteam Michael Andersen 

Hjørring Byråd Birgit Amtoft, Formand (AEU + SÆH) 

Hjørring Byråd Tim Jensen, Næstformand (BFU + T&M) 
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Formand og næstformand er iht. forretningsordenen repræsentanterne fra Arbejdsmarkeds-, 
Erhvervs- og Uddannelsesudvalget. Mehrsad Sadjadi blev af Integrationsrådet valgt som 2. 
næstformand for Rådet. Der er ikke valgt suppleanter. Tim Jensen fortsatte som næstformand, 
efter han udtrådte af AEU i 2023 for at træde ind i BFU.  
 

8.1. Repræsentation i råd og udvalg 
Integrationsrådet er i valgperioden 2022-2025 repræsenteret i en række råd og udvalg, jf. 
nedenfor: 
 

• Mehrsad Sadjadi repræsenter Integrationsrådet i Repræsentantskabet for Rådet for Etniske 
Minoriteter.  

• Mihaela Stefanuca er Integrationsrådets repræsentant i det Lokale Arbejdsmarkedsråd 
(LAR).  

• Herudover er flere medlemmer af Integrationsrådet også medlem af byrådet samt flere 
fagudvalg - hhv. AEU, BFU, TMU, SÆH og FFU. 
 

9. Integrationsrådets mødevirksomhed 
Integrationsrådet har i 2025 afviklet følgende møder og aktiviteter: 
 

• 10. februar – Ordinært møde. 
• 12. maj – Ordinært møde – aflyst.  
• 08. september – Ordinært møde. 
• September - Høringsmøde if.m. budget – Ikke afholdt/ingen budgetpunkter til høring  
• 3. november – Politisk dialogmøde.  
• 3. november – Ordinært møde. 

 
10. Økonomi 
Integrationsrådet årlige bevilling til 2025 var på kr. 37.000. Endvidere var der overført kr. 20.000 fra 
2024 til afholdelse af kulturaktiviteter i 2025. Forbruget var i 2025 begrænset til udgifter i 
forbindelse med afholdelse af ordinær mødeaktivitet.  
 
Der overføres uforbrugte midler fra 2025, øremærket Kulturdag, på i alt kr. 25.000 til budgetår 
2026.  
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